4

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
рабочего совещания по отдельным вопросам взаимодействия органов муниципального земельного контроля с органами государственного
 земельного надзора от 13 августа 2015 года

Место проведения: кабинет 102
здания № 2 Администрации Смоленской области
(г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д.14А)

Время проведения:
11 часов 00 минут

Участники совещания:
1. Азаренков Андрей Алексеевич, член правления Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
2. Амельченко Надежда Тихоновна, главный специалист сектора земельных и имущественных отношений отдела экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
3. Головко Ольга Васильевна	Начальник, отдела по организации взаимодействия с органами местного самоуправления по земельным вопросам
4. Романова Ирина Анатольевна, менеджер сектора правовой и организационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
5. Романова Ольга Владимировна, заместитель руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области
6. Серафимов Владимир Викторович
7. Терешкова Ольга Владимировна, член правления Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области
8. Ходневич Елена Михайловна, начальник отдела государственного земельного контроля Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области
9. Шайторова Валентина Павловна	, член правления Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
10. Языкова Анжела Викторовна, начальник отдела экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

Председатель совещания: Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области.
Секретарь совещания: Гаранина Лика Андреевна, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Порядок действий при выявлении нарушений земельного законодательства.
Докладчики:
Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области
Романова Ольга Владимировна, заместитель руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области

2. Виды правонарушений в сфере земельных правоотношений, их состав.
Докладчики:
Романова Ольга Владимировна, заместитель руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области

3. Причины отказа в возбуждении дел по актам проверок органов муниципального земельного контроля.
Докладчики:
Романова Ольга Владимировна, заместитель руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области

4. Разное

1. СЛУШАЛИ: заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области Карнюшину Татьяну Павловну, заместителя руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области Романову Ольгу Владимировну по вопросу порядка действий при выявлении нарушений земельного законодательства.

ВЫСТУПАЛИ: Серафимов В.В., Языкова А.В., начальник отдела экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, Шайторова В.П., член правления Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

РЕШИЛИ:
Информацию по вопросу порядка действий при выявлении нарушений земельного законодательства принять к сведению

2. СЛУШАЛИ: заместителя руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области Романову Ольгу Владимировну о видах правонарушений в сфере земельных правоотношений, их составах.

ВЫСТУПАЛИ: Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области, Серафимов В.В., Языкова А.В., начальник отдела экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, Шайторова В.П., член правления Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, Азаренков А.А., член правления Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

РЕШИЛИ:
Информацию о видах правонарушений в сфере земельных правоотношений, их составах принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: заместителя руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области Романову Ольгу Владимировну о причинах отказа в возбуждении дел по актам проверок органов муниципального земельного контроля.

ВЫСТУПАЛИ: Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области, Серафимов В.В., Языкова А.В., начальник отдела экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, Шайторова В.П., член правления Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, Ходневич Е.А., начальник отдела государственного земельного контроля Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области, Головко О.В., начальник, отдела по организации взаимодействия с органами местного самоуправления по земельным вопросам, Терешкова О.В., член правления Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области.

УЧАСТНИКИ РАБОЧЕГО СОВЕЩАНИЯ РЕШИЛИ:
1. Информацию о порядке действий при выявлении нарушений земельного законодательства, о видах правонарушений в сфере земельных правоотношений и их составах, о причинах отказа в возбуждении дел по актам проверок органов муниципального земельного контроля принять к сведению.
2. Рекомендовать:
- аппарату Совета включить вопросы, рассмотренные на рабочем совещании, в один из обучающих семинаров, проводимых Советом, или обратиться в Департамент Смоленской области по внутренней политике для включения названных вопросов в программы семинаров, проводимых Департаментом;
- заместителю Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительному секретарю Совета муниципальных образований Смоленской области Т.П. Карнюшиной организовать подготовку методических рекомендаций для специалистов, осуществляющих земельный муниципальный контроль, по вопросам, рассмотренным на рабочем совещании (по материалам совещания).

Председатель совещания                                                                     Т.П. Карнюшина

Секретарь совещания                                                                             Л.А. Гаранина